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DRAFT- RREGULLORE PËR TAKSAT KOMUNALE

Kuvendi i Komunës së Deçanit, 

Në mbështetje të nenit 11 dhe nenit 12, paragrafi 2, pika c), të Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 28/2008, 04 Qershor 2008), të Kreut II dhe Kreut III të Ligjit Nr. 03/L-049 për Financat e Pushtetit Lokal (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 27/2008, 03 Qershor 2008), i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 05/L-108  (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 28/2016, 03 Gusht 2018), të nenit 26 pika 10 të Statutit të Komunës së Deçanit, 01.Nr.IX-5, dt.31.10.2019, Kryetari i Komunës dhe Kryesuesi i Kuvendit, propozojnë për shqyrtim në Kuvend në mbledhjen e cila do të mbahet me dt.27 Shkurt 2026, këtë:
DRAFT- RREGULLORE PËR TAKSAT KOMUNALE

KAPITULLI I

DISPOZITAT E PËRGJITHSHME

Neni 1

Qëllimi

Kjo Rregullore ka për qëllim përcaktimin e aktiviteteve të cilat i nënshtrohen taksës komunale në Komunën e Deçanit (këtu e tutje “Komuna”),  lartësinë e taksave komunale, përcaktimin e kategorive të liruara nga kjo taksë dhe përcaktimin e kundërvajtjeve dhe sanksioneve kundërvajtëse për shkeljet e dispozitave të kësaj Rregulloreje.

Neni 2

Fushëveprimi

Dispozitat e kësaj Rregulloreje janë të obligueshme për të gjithë personat fizik dhe juridik që nëpërmjet ndonjë aktiviteti të zhvilluar obligohen të paguajnë taksë komunale të përcaktuar me këtë Rregullore si dhe për të gjitha njësitë e Komunës që zbatojnë dispozitat e kësaj Rregulloreje
Neni 3

Përkufizimet

1. Shprehjet e përdoruar në këtë Rregullore kanë këto kuptime:

1.1. Taksë komunale – nënkupton shumën fikse dhe e pakthyeshme e pagesës sipas dispozitave të kësaj Rregulloreje, që paguhet nga personat juridik dhe fizik autoriteteve të Komunës në mënyrën e paraparë në këtë Rregullore, në emër të:
1.1.1. lëshimit të certifikatave dhe dokumenteve tjera zyrtare të lëshuara nga Komuna;

1.1.2. shërbimeve administrative të pranuara nga Komuna;

1.1.3. ushtrimit të veprimtarisë afariste në territorin e Komunës;

1.1.4. pronësisë së mjeteve motorike në territorin e Komunës;
1.1.5. ndërtimit, rrënimit të objekteve dhe ndërhyrjeve në infrastrukturë komunale në territorin e Komunës; dhe

1.1.6. shfrytëzimit të objekteve, hapësirës apo të mirave tjera publike në territorin e Komunës.

1.2. Taksa qendrore – nënkupton taksat që përcaktohen nga Qeveria e Republikës së Kosovës, të cilat mblidhen nga Komuna;

1.3. Vit fiskal -  nënkupton periudhën nga data një (1) janar deri më datën tridhjetë e një (31) Dhjetor të të njëjtit vit:

1.4. Gjobë – nënkupton sanksionin kundërvajtës që i shqiptohet personave juridik dhe fizik për shkelje të dispozitave të kësaj Rregulloreje

1.5. Person – nënkupton personin fizik dhe juridik;

1.6. Person fizik – nënkupton personin fizik jo afarist që nuk ka të regjistruar aktivitet biznesi; dhe personi fizik afarist që ka të regjistruar biznes në bazë të legjislacionit në fuqi dhe që zhvillon aktivitet të rregullt afarist;

1.7. Person juridik – nënkupton një shoqëri ose një organizatë tjetër biznesi që ka statusin e një personi juridik sipas legjislacionit në fuqi për shoqëritë tregtare dhe çdo legjislacion tjetër të aplikueshëm në Kosovë;

1.8. Pano reklamuese – nënkupton tabelën apo shenjën reklamuese me qëllim të reklamimit të mallrave apo shërbimeve, i vendosur në një objekt statik apo lëvizës;
1.9. Shoqëri Tregtare – nënkupton termin e përgjithshëm që përfshin çfarëdo lloji të shoqërisë tregtare të themeluar në Kosovë sipas Ligjit për Shoqëritë Tregtare apo ndonjë ligji tjetër, duke përfshirë bizneset individuale, ortakëritë e përgjithshme, ortakëritë e kufizuara, shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar dhe shoqëritë aksionare.
KAPITULLI II

KORNIZAT E PËRGJITHSHME TË TAKSAVE KOMUNALE

Neni 4

Parimet e përgjithshme të taksave komunale në Komunë

1. Të gjitha taksat komunale përcaktohen me këtë Rregullore dhe me ndonjë Rregullore tjetër të veçantë komunale.

2. Të gjitha taksat komunale përcaktohen marrë parasysh parimin e jo diskriminimit dhe të proporcionalitetit, sipas dispozitave ligjore në fuqi. 

3. Taksat komunale që rezultojnë si pasojë e ndonjë veprimi apo shërbimi të kryer nga organet e Komunës, bazohen në koston e atij veprimi që i është shkaktuar Komunës.

4. Asnjë taksë komunale që nuk është e përcaktuar me këtë Rregullore apo në ndonjë Rregullore tjetër të veçantë komunale nuk mund të kërkohet që të paguhet.

Neni 5

Pagesa e taksave komunale

1. Të gjitha pagesat e taksave komunale që duhet të kryhen sipas dispozitave të kësaj Rregulloreje, bëhen sipas shumave të përcaktuara në këtë Rregullore dhe paguhen në valutën euro (€).

2. Të gjitha pagesat mbi dhjetë (10 €) euro sipas kësaj Rregulloreje bëhen nëpërmjet bankave apo institucioneve financiare të licencuara, nëpërmjet një urdhërpagese të pranuar nga zyrtari përkatës komunal, në xhirollogarinë e Komunës së Deçanit nr.1000650010000090, nr.fiskal 600325668.
3. Të gjitha pagesat deri në dhjetë (10 €) euro sipas kësaj Rregulloreje bëhen pranë institucioneve përkatëse komunale.
4. Për pagesat e realizuara sipas paragrafit tre (3) të këtij neni, Komuna lëshon vërtetim përkatës.

5. Të gjitha pagesat e realizuara sipas paragrafit tre (3) të këtij neni dhe pagesat e bëra nëpërmjet kioskave elektronike (e-kiosku), deponohen në xhirollogarinë e Komunës deri në fund të ditës së pranimit. Mund te bëhet një here ne javë hapja e E-kioskut dhe tërheqja e mjeteve nga

Aty, jo te jetë obligim ditor.
Neni 6

Lirimet nga taksat komunale

1. Të gjitha kategoritë e liruara nga pagesa e taksave komunale sipas dispozitave të kësaj Rregulloreje, përcaktohen me këtë Rregullore.

2. Për çdo lloj lirimi nga taksat komunale të përcaktuara me këtë Rregullore, personat që përfitojnë nga ky lirim ofrojnë dokumentacionin përkatës që dëshmon përkatësinë e tyre për të përfituar nga lirimet.

3. Për çdo lloj lirimi nga taksat komunale të përcaktuara me këtë Rregullore zyrtari përgjegjës i Komunës ia bashkëngjit lëndës shkresën me bazën ligjore për lirim nga pagesa.
4. Nëse ndonjë procedurë ku kërkohet pagesa e taksave komunale është filluar me kërkesë të më shumë se një personi, ku jo të gjithë janë të liruar nga pagesa e taksave komunale, atëherë taksa komunale paguhet nga ai person i cili nuk është i liruar nga pagesa.
Nga pagesa e taksës komunale lirohen grupet e caktuara , në bazë të subjektit të kërkesës. 

a). Organet lokale, regjionale, qeveritare të Republikës së Kosovës si dhe organet e tyre, të cilat adresojnë kërkesa zyrtare; 

b). Institucionet publike në fushat e: fëmijëve parashkollorë, arsimit, shkencës, kulturës, mbrojtjes së trashëgimisë kulturore dhe natyrore, shëndetit, mirëqenies sociale, për kërkesat/aktivitetet e tyre. 

c). Rastet sociale, invalidët civil dhe personat me nevoja të veçanta.

 d). Invalidët e luftës (familja e ngushtë e tyre që përfshihen personi në fjalë bashkëshorti/ja dhe

fëmijët ) Veteranët e luftës,(familja e ngushtë e tyre që përfshihen personi në fjalë bashkëshorti/ja

dhe fëmijët) edhe kategoritë tjera që janë të shënuara , familjet e dëshmorëve, viktimat civile dhe

të zhdukurve të kenë të njejtin status të lirohen nga pagesa e taksës komunale   
Nga pagesa e taksës administrative gjithashtu lirohen: 

a). Peticionet, ankesat dhe propozimet drejtuar institucioneve komunale dhe organeve tjera publike;

 b). Dokumentet dhe veprimet në procedurën e korrigjimit të gabimeve të bëra nga zyrtarët përgjegjës komunal në vendime, dokumente dhe regjistra zyrtarë; 

c). Dokumentet dhe shërbimet për të cilat lirimi i pagesës është rregulluar me rregulloret ose vendimet komunale të specifikuara për shërbime të caktuara; 

d). Vërtetimi mbi pranimin e kërkesës apo lëndës. 

Neni 7
Burimet e te hyrave vetanake komunale ne përputhje me legjislacionin ne fuqi janë:

1. Tatimi ne pronën e paluajtshme 

2. Ngarkesat për shërbimet Komunale

3. Tarifat për shërbimet e Administratës Komunale 

4. Gjobat ne Trafik dhe gjobat për shkeljen e Rregulloreve Komunale dhe 

5. Të hyrat tjera te lejuara sipas dispozitave Ligjore

Kapitulli II

DISPOZITAT E VEQANTA

Neni 8
Taksat  Komunale, me këtë rregullore përcaktohen sipas lëmive përkatëse dhe strukturës organizative te administratës, duke përfshirë numrin rendor si dhe vlerën përkatëse.
Neni 9 
Drejtoria për Administratë të Përgjithshme

Tarifa nr. 1 

	Nr 
	
	Shuma/ €



	1
	Për çdo kërkesë të parashtruar 
	 0.50 €

	2
	Për aplikacion pjesëmarrje në konkurs 
	 1.00 €

	3
	Certifikata e lindjes 
	 1.00 €

	4
	Ekstrakt i lindjes 
	 1.00 €

	5
	Certifikatë e shtetësisë 
	  1.00 €

	6
	Certifikatë e martesës 
	 1.00 €

	7
	Certifikatë e vendbanimit 
	  1.00 €

	8
	Certifikatë  e gjendjes martesore 
	  1.00 €

	9
	Certifikatë  e gjendjes familjare 
	  1.00 €

	10
	Certifikatë  e vdekjes
	 1.00 €

	11.
	Akti i vdekjes
	5.00 €

	12.
	Procedura e kurorëzimit në objektin e komunës gjate orarit zyrtar 
	  10.00 €

	13.
	Procedura e kurorëzimit në  objektin e komunës  jashtë orarit zyrtar 
	 20.00 €

	14.
	Procedura e kurorëzimit jashtë objektit të komunës gjatë orarit zyrtar 
	 25.00 €

	15.
	Procedura e kurorëzimit jashtë objektit të komunës  jashtë orarit zyrtar 
	 50.00 €

	16.
	Korrigjimi i emrit personal (germëzimit) 
	3.00 €

	17.
	Ndryshimi i emrit personal 
	 10.00 €

	18.
	Ndryshimi i mbiemrit pas anulimit të martesës 
	    5.00 €

	19.
	Anulimi i dyfishtë i regjistrimit në gjendjen civile
	5.00  €

	20.
	Konfirmimi i deklaratës me dy dëshmitarë
	2.00 €

	21.
	Kërkesa për procesverbale të ndryshme
	5.00 €

	22.
	Paijisje me dokumente nga Arkivi ( për një faqe)
	0.50 €

	23.
	Konfirmim i vërtetësisë së nënshkrimit
	1.00 €

	24.
	Vërtetim mbi mbajtjen e prindërve
	2.00 €

	25.
	Vërtetim për lajmërim apo ç’lajmërim të vendbanimit 
	2.00 €

	26.
	Vërtetim që personi nuk është i regjistruar në regjistrat civil 
	1.00 €

	
	
	

	
	
	

	
	
	
	


Taksat tjera të realizuara nga Drejtoria për Administrate të Përgjithshme janë të përcaktuara nga udhëzimet administrative të Ministrisë të Punëve të Brendshme dhe si të tilla do të realizohen.

Në Tarifën Nr.1 aplikohen dispozitat e nenit 13 të Udhëzimit Administrativ Nr.01/2015 – ARC respektivisht dispozitat e nenit 63 të Ligjit nr.04/L-003 për  Gjendjen Civile që kanë të bëjnë me dispozitat ndëshkuese të Ligjit.
1.1. Me gjobë dënohet personi për këto shkelje :

1.2.  Prej njëzetë (20) € kur nuk paraqet lindjen e fëmijës në afatin e paraparë me këtë ligj 
1.3. Prej pesëdhjetë (50) € kur nuk lajmëron vdekjen në afatin e caktuar sipas këtij ligji;

1.4. Prej njëzetë (20) €  kush kryen varrimin pa leje.(Varrezat Komunale)

2. Me gjobë do të dënohet për mos raportim të ndërsjellë në mes të organeve të përcaktuara me këtë ligj:

2.1.  Prej pesëdhjetë (50) € do të dënohet zyrtari kompetent;

2.2. Prej njëqind (100) € institucioni kompetent.

Neni 10
Drejtoria për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit
Tarifa Nr .2                                                                                                                       
 2. 1  Për dhënjen e kushteve te lokacionit brenda planit rregullues:

	Nr. 
	
	Shuma/€

	1
	Për objekte individuale të banimit                                                                            
	20.00 €

	2
	Për objekte kolektive të banimit 
	50.00 €

	3
	Për objekte ekonomike industriale 
	50.00 €

	4
	Për objekte përcjellëse-garazhë,posllom,muri etj. në kuadër të ngas. kadastrale                      
	10.00  €

	5
	Për objekte të përziera-banimit dhe afarizëm 
	50.00 €

	6
	Për objekte afariste 
	40.00 €

	7
	Për objekte publike 
	0

	8
	Për objekte bujqësore 
	25.00 €


2.2.    Për dhënien e kushteve të lokacionit jashtë P.Rr. me vëzhgim ne vend te ngjarjes:

	Nr. 
	
	Shuma/€



	1 
	Për objekte individuale te banimit
	10.00€

	2
	Për objekte kolektive të banimit
	30.00€

	3
	Për objekte ekonomike industriale
	30.00€

	4
	Për objekte të përziera-banim dhe  afarizëm
	35.00 €

	5
	Për Objekte afariste
	25.00€

	6
	Për objekte publike
	0 €

	7
	Për Objekte bujqësore
	13.00€


 2.3.    Për dhënien e pëlqimit për vendosjen e objekteve të përkohshme 

	Nr.
	
	Shuma/€

	1
	Për objekte të përkohshme montuese: baraka, kioske, garazha e tj. ne parcela. publike.
	15.00€

	2
	Për objekte të përkohshme montuese: baraka, kioske ,garazha e tj. ne parcela. Private
	10.00€

	3
	Për objekte afariste-ekonomike e tj.(depo, servise, magazina e tj.)
	25.00€

	4
	Për objekte lëvizëse frigorifer, aparate, tavolina etj
	10.00€


2.4.    Për caktimin e vijës së ndërtimit dhe asaj të rregullimit 

	Nr.
	
	Shuma/ €

	1
	Për objekte të banimit.(individual dhe kolektiv)
	30.00 €

	2
	Për objekte afariste-ekonomike industriale
	50.00 €

	3
	Për objekte të përkohshme montuese
	20.00 €

	4
	Për Objekte bujqësore
	15.00 €


    2.6.    Për dhënien e lejes së përdorimit (shfrytëzimit) te objekteve:
	Nr. 
	Akt.
	Shuma/€

	1
	Për objektet e banimit deri 1000 m2
	50.00€

	2
	Për objektet e banimit prej 1000-5000 m2
	100.00€

	3
	Për objektet e banimit mbi 5000 m2
	150.00€

	4
	Për objekte afariste-ekonomike-industriale deri në 1000 m2
	100.00€

	5
	Për objekte afariste-ekonomike-industriale prej 1000 m2-5000 m2
	150.00€

	6
	Për objekte afariste - ekonomike - industriale mbi 5000 m2
	100.00€

	7
	Për objekte të përkohshme montuese
	20.00€

	8
	Për objekte publike me sipërfaqe deri ne 1000 m2
	50.00€

	9
	Për objekte publike me sipërfaqe mbi 1000 m2
	80.00€

	10
	Për Objekte bujqësore
	25.00€

	11
	Për objektet Afaristo banesore deri 1000 m2
	100.00 €

	12
	Për objektet Afaristo banesore prej 1000-5000 m2
	150.00 €

	13
	Për objektet Afaristo banesore mbi 5000 m2
	200.00 €


 2.7.   Për vizitë në vend të ngjarjes sipas kërkesës së palës:
	Nr. 
	
	Shuma/€

	1
	Dhënia e vërtetimit mbi vjetërsinë - gjendjen e objektit
	50.00€

	2
	Konstatimi i komisionit lidhur me zgjerimin e objektit ekzistues pas aprovimit
	100.00€


 2.8.    Përpunimi i lëndës sipas kërkesës së palës: 

	Nr. 
	
	Shuma/€



	1
	Përpunimi, përcjellja e lëndëve-kërkesave, ankesave, prapësimeve lëshimi i vërtetimeve në bazë të dokumentacionit ekzistues
	 3.00 €


2.9.     Kompensimi (taksa) me rastin e dhënies së lejes ndërtimore për ndërtim bëhet ne        bazë  të Vendimit të Asamblesë Komunale sipas sipërfaqes Bruto të ndërtimit dhe atë brenda kufijve të PZHU, ndërsa jashtë kufirit të PZHU kompensimi të jetë më i ulët për 50% dhe vlen për të gjitha objektet ndërtimore si më poshtë:      

       -  Objekteve Individuale të banimit 

       -  Objekteve Individuale të banimit me afarizëm 

 -  Objekteve Afariste
       -  Objekteve Industriale dhe Ekonomike (siloseve, depove, pishinave, 

          Objekteve rekreative-sportive, tregu i kafshëve, tregu i automjeteve, 

           tregu i gjelbër, parkingjet e tj.) 

       -  Objekteve te Pompave për Karburante (hapësirave hyrëse dhe dalëse, 

          sipërfaqet tjera përcjellëse dhe sipërfaqet e objektit) 

       -  Objekteve Kolektive të Banimit me Afarizëm

       -  Objekteve Kolektive të Banimit

2.10.     Për dhënien e aktit për: 

	Nr.
	
	Shuma/€



	1
	Objekte Individuale të banimit
	25.00€

	2
	Objekte kolektive të banimit
	80.00€

	3
	Objekteve ekonomike
	85.00€

	4
	Objekteve industriale
	60.00€

	5
	Objekteve ndihmëse (Garazheve, Hangarëve e tj.)
	20.00€

	6
	Objekteve të përkohshme
	20.00€

	7
	Objekteve afariste – banesore
	100.00€

	8
	Objekteve afariste
	80.00€

	9
	Për vazhdimin e afatit të lejes së ndërtimit
	50.00€

	10
	Për Rrënimin e Objektit që ka leje ndërtimi  
	20.00€

	11
	Vërtetim për shtëpi të djegura për nevoja jashtë vendit
	10.00€

	12
	Vërtetim për shtëpi të djegura për raste sociale-të lirohen nga pagesa
	

	13
	Lëshimi i Referencave për punimet ku investitor është Komuna
	10.00€

	14
	Lëshimi i Konstatimit për ekzekutimin e punimeve ku investitor është  

Komuna varësisht nga vlera e tërësishme e investimit
	

	
	a) Investimi deri në 50.000 €
	20.00€

	
	b) Investimi mbi 50.000 deri ne 100.000 €
	30.00€

	
	c) Investimi mbi 100.000 €
	50.00€


2.11.  Shpenzimet për kompensimin e komisionit për kontrollimin dhe pranimin teknik të             

          Projekteve - Drejtoria për Urbanizëm do ti caktoj me vendim të veçantë për çdo rast konkret ( propozohet 100-150 euro për anëtar te komisionit).

2.12.  Nga kompensimi për ndërtim lirohet Investitori i cili ndërton:
       *  Objekt të karakterit social, shëndetësorë, arsimor ose fetar (jo profitabil) 

       *  Objekt banimi për zgjedhjen e çështjes së banimit të familjes së ngushtë të dëshmorit ose të invalidit të luftës.

       *  Objekt në pronësi shtetërore për nevojat e interesit të përgjithshëm.

       *  Është shoqatë humanitare dhe ndërton objekt për destinim humanitar.

       *  Objekt investiv në pronësi Komunale me mjete financiare si donacione nga organizatat – shoqatat humanitare.

        * Objekte Bujqësore (Ferma – Stalla e tj) 

2.13.   Në raste kur kemi të bëjmë me ndërtimin nga ana e personave që nuk janë cekur më          

        lartë, si  p.sh. qendër rekreative apo ente shëndetësorë, atëherë duhet të merret leje      e    veçantë nga organi kompetent për lirim nga pagesa. 

2.14.   Nëse lartësia e kompensimit për leje ndërtimore është mbi 50.000 € pagesa nga ana e investitorit mund të bëhet në tre këste dhe atë:

          - Kësti i parë përfshinë pagesën prej......60%

          - Kësti i dytë përfshinë pagesën prej......20%

          - Kësti i tretë përfshinë pagesën prej......20% - obligimet duhet të përmbushen brenda një viti. 

2.15.   Taksa administrative për leje :
	1.
	Taksa për shndërrimin e hapësirave te banimit në hapësirë afariste dhe anasjelltas për kategorinë II propozohet 
	2.00  €/m²

	2.
	Taksa për shndërrimin e hapësirave te banimit në hapësirë afariste dhe anasjelltas për kategorinë I propozohet
	1.80 €/m²

	3.
	Taksa administrativë për  ndërtimet  qe maten me m’(metër gjatësi)si,  muret mbrojtëse, sigurimi i gropës ndërtimore , rrethojave , hapja e kanaleve infrastrukturore dhe të ngjashme propozohet 
	0.50 €/mʼ

	4.
	Taksa për ndërtim në forme të silose, rezervarëve te ndryshme dhe të ngjashme propozohet
	2.70 €/m²

	5.
	Taksa për ndërtimet e peizazhit si : ndërtimi i parqeve , kopshteve, bulevardeve , shesheve , terreneve sportive, pishinat e hapura kënde për  lojëra te fëmijëve , parkingje te hapura dhe te ngjashme propozohet  , rezervarëve të ndryshme dhe të ngjashme propozohet 
	2.70 €/m²

	6
	Taksa per rindërtim në objektit ekzistues si :  mbindërtimet , aneks ndërtimet kulmet te pashfrytëzuara dhe te ngjashme per kategorinë II propozohet
	2.50 €/m²

	7.
	Taksa për rindërtim në objektit ekzistues si :  mbindërtimet , aneks ndërtimet kulmet te pashfrytëzuara dhe te ngjashme për kategorinë I propozohet
	2.00 €/m²

	8.
	Taksa për ndërtimin e objekteve qe nuk maten me metër katror do llogaritet sipas Udhëzimit administrativ 02/18, në baze te kostos inventive 
	

	9.
	Taksa për lëshimin e lejes mjedisore komunale sipas U.A. 01/2017
	

	10.
	Taksat për dhenjën e lejes ndërtimore për objekti te përkohshme montazh –kioske , autolarje , taksa dhe të ngjashme propozohet 
	1.50 €/m2

	11
	Taksa për  vendosjen e kabinave telefonike , shkalleve , aparateve te bankave (bankomateve ) billborda , memoriale dhe te ngjashme mbi 1 m2 propozohet 
	3.0 €/m2

	12
	Taksa për lëshimin e pëlqimeve komunale 
	50 € /taks fikse /

	13
	Taksa për lëshimin e referencave dhe te ngjashme  propozohet 
	25  € /taks fikse/

	14
	Taksat për rregullimin e pronës (parcelës) pas rrënimit të objektit pa leje nga organet kompetentë për punët ndërtimore propozohet
	0.30 €/m2

	15.
	Taksa për dhënien e vërtetimit, procesverbalit dhe konstatimi mbi gjendjen e vjetërsisë , matjen e sipërfaqes të objekteve dhe të ngjashme , propozohet 
	30 € fikse 

	16.
	Shpenzimet  për kompensimin e komisionit për kontrollim dhe pranim teknik të projekteve dhe infrastrukturës –DUMM  do ti caktoj me vendime të veçantë për secilin projektet sipas tabelës 
	Për vlera investive  deri ne 

200,000 €-0.8%

200,000  deri në 500,000 € - 0.7%

500,000 deri ne 

1,000,000 €-0.6%

Mbi 1,000,000 €-0.6%

	
	
	

	17.
	Vendimi për vazhdimin e kushteve urbanistike 
	25 € fikse 


  2.16.  Pagesa e tarifave dhe ngarkesave për leje ndërtimi bëhet para marrjes së 

vendimit për lejimin e ndërtimit të objektit, kurse tarifat për kërkesë të pranimit                  teknik me rastin e dorëzimit të kërkesës.

  2.17.  Lartësia e tarifave për demolimin e objektit është; 

          - Ngarkesa për demolimin e objektit të ndërtuar pa lejen e organit kompetent për punët e 

             ndërtimit..............................................0.5 € / m2 .

          - Ngarkesa për rregullimin e pronës pas demolimit të ndërtimit pa leje nga organi 

            kompetent për punët e ndërtimit........... 0.60 € / m2 . 

 2.18. Për objektet e demolimit ngarkesat i bartë investitori, i cili nuk ka poseduar leje 

           për ndërtim nga organi kompetent i Komunës për punët e ndërtimit .

2.19.  Nga kompensimi për ndërtim lirohen nga pagesa me rastin e dhënies së lejes së ndërti: 

         *-  Objektet publike siç janë:

              (gjykatat, çerdhet e fëmijëve, objektet sakrale, objektet sportive, objektet shkollore-  arsimore, komplekset (memoriale) për dëshmorët e Kombit, ndërtimet e varrezave dhe objektet përcjellëse, rikonstruimi i ndërtimeve të  trashëgimisë kulturore dhe historike, pushimoreve për fëmijë, kopshteve zoologjike etj.

2.20. Dhënia në shfrytëzim afatgjatë (99) vite e pronës së paluajtshme të Komunës:

         -Pragu minimal i interesit për dhënie në shfrytëzim afatgjatë (99) vite të pronës së paluajtshme të Komunës do të jetë 22% e vlerës së përgjithshme investuese të objektit banesor afarist.

2.21.Vlera e investimeve për m2 të objekteve banesore afariste të ndërtuara në pronën e paluajtshme komunale që ipen në shfrytëzim afatgjatë (99) vite do të jetë:

          1.Çmimi i investimit për m2 për pjesën e bodrumit vlera e llogaritur 180.00 €;

          2. Çmimi i investimit për m2 për pjesën banuese vlera e llogaritur     450.00 €;

          3. Çmimi i investimit për m2 për pjesën e afariste vlera e llogaritur   800.00€.
2.22. Bazuar në nenin 22 të Ligjit 04L/110 për Ndërtim, dhe udhëzimit administrativ UA.Nr.02/2018 si dhe shtojcave nga ky udhëzim, me sygjerimin dhe Rekomandim të Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës :
· TAKSAT ADMINISTRATIVE PËR LEJE NDËRTIMORE

· TARIFAT RREGULLATIVE PËR RRITJEN E DENSITETIT TE INFRASTRUKTURËS

· TAKSAT ADMINISTRATIVE PËR LEJE  RRËNIMI
Bazuar në të dhënat e përgjitshme lidhur me procedurën e përcaktimit të Taksës Administrative dhe tarifat për rritjen e densitetit te infrastruktures  në procesin e lëshimit të lejeve ndërtimore, janë kalkuluar taksat si vijon:

1. Taksa Adminsitrative për leje ndërtimore për Kategorine e parë (I) në lartësi prej ................1.60€/m2
2. Taksa Adminsitrative për leje ndërtimore per Kategorin e dytë (II) në lartësi prej .................2.60€/m2
3. Tarifa  rregullative për rritjen e densitetit të infrastrukturës në lartësi prej ............................126.10€ (

                                                                                                                                    (për kokë banori )
4. Taksa administrative për leje rrënimi per kategorine I dhe II në lartësi prej ............................1.60€/ m2
2.23.   Kopjet e Dokumenteve të Planifikimit Hapësinor Autoritetet kompetente komunale ofrojnë kopje të Dokumenteve të Planifikimit Hapësinor për secilin që i kërkon ato. Autoriteti komunal mund të ngarkojë një taksë të kostos reflektuese për çdo kopje. (kjo është llogaritur sipas LIGJI NR. 04/L-174 PËR PLANIFIKIMIN HAPËSINOR,  NENI 22 )

Kopja e dokumentit  (deri ne 10 flet )  A4.....................................................................   5.00 € 

                                (deri ne 20 flet )  A4......................................................................  10.00 €

                       (me shumë se 20 flet) A4......................................................................   20.00 €


                    (deri ne 20 flet ) A3 .......................................................................  20.00 €

                      (me shumë se 20 flet) A3..........................................................................40.00 €  

2.24  Taksat për Leje Mjedisore llogariten sipas Udhëzimit Administrativ 01/2017 për dhënien e Lejes Mjedisore Komunale neni 15 pika 1 (tarifat) 
1.Tarifën për tu pajisur me LMK aplikuesi duhet të paguaj, për projektet :

1.1 në vlerën investive të projektit deri në 25,000 ero paguhet tarifa në vlerë pesëdhjetë (50)ero;

1.2. në vlerën investive të projektit mbi 25,000 ero paguhet tarifa  0.2%  të vlerës investive të projektit.

Neni 11
Drejtoria për Buxhet dhe Financa 

Tarifa nr 3 

Përfshinë shërbimet të cilat kryhen në kuadër të Drejtoris për Buxhet dhe Financa
	               Shërbimet:                                                                                                Shuma / €                                        

	3.1
	Kërkesë për vërtetim të pagesës së tatimit ne prone 
	0.00

	3.2
	Tarifat për pajisje me leje për automjetet motorike ne baza vjetore 
	10.00

	3.3
	Automjetet dhe taxi-automjetet deri në 3500 cm 
	10.00

	3.4
	Automjetet dhe taxi-automjetet mbi 3500 cm 
	20.00

	3.5
	Kamionët që bëjnë transportin e mallrave deri në 3.5 t 
	20.00

	3.6
	Kamionët që bëjnë transportin e mallrave deri mbi 3.5 t 
	30.00

	3.7
	Autobusë deri në 25 ulëse 
	20.00

	3.8
	Autobusë mbi 25 ulëse (për çdo ulëse shtese) 
	20.00


3.9.Ankesa për objekte dhe parcela pranë zyrës së Tatimit në Pronë.........5 euro 
3.10  Nga tarifa e lejes për mjete motorike lirohen të gjitha automjetet e emergjencës. 

Neni 12
Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
Tarifa nr 4 

Përfshinë kontributet dhe detyrimet të cilat ofrohen nga Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale

	Nr. 


	
	Shuma/ € 

	1
	Ekzaminimi mjekësor ne punkt,QMF, QKMF pa analiza laboratorike ose pa procedura plotësuese diagnostike me aparature. 
	1.00€

	2
	Ekzaminimi specialistik në QMF/QKMF me udhëzime të mjekut familjar 
	2.00€

	3
	Ekzaminimi specialistik në QMF/QKMF pa udhëzime të mjekut familjar
	5.00€

	4
	Ekzaminimi në shtëpi përpos rasteve emergjente 
	6.00€

	5
	Medikamenti nga lista esenciale, ofruar nga barnatorja publike 
	0.30€

	6
	Ultrazëri standard 
	2.00€

	7
	Radiografia 
	2.00€

	8
	EKG
	0.50€

	9
	Analizat laboratorike- vetëm hemogrami dhe urina 
	1.00€

	10
	Analizat laboratorike (komplet) 
	3.00€

	11
	Caktimi i sheqerit në gjak me glikometer sipas kërkesës së shfrytëzuesit të shërbimeve shëndetësore 
	1.00€

	12
	Dhënia e injeksionit intramuskular në shtëpi, përveç rasteve emergjente 
	1.00€

	13
	Dhënia e injeksionit intravenoz në shtëpi, përveç rasteve emergjente 

	1.00€

	14
	Përpunimi i plagës me qepje dhe pastrimi deri ne shërim te plagës(vetëm në vizitën e pare) 
	3.00€

	15
	Trajtimi ditor me infuzione në stacionin shëndetësor 
	1.00€

	18
	Dhënia e raportit mjekësor, vërtetimit apo dokumentit shëndetësor 
	5.00€

	19
	Ofrimi i shërbimeve shëndetësore gjate aktiviteteve sportive për një ore 
	25.00€

	20
	Vizita e pare stomatologjike 
	1.00€

	21
	RTG e dhëmbit 
	1.50€

	22
	Mbushje e përhershme me amalgamë
	4.00€

	23
	Mbushje e përhershme me kompozitë
	5.00€

	24
	Shërimi biologjik i dhëmbit me mbushje të përhershme(amalgamë ose kompozitë)
	5.00€

	25
	Amputimi vital i pulpës me mbushje të përhershme(amalgamë ose kompozitë)
	6.00€

	26
	Extirpimi mortal i pulpës me mbushje të përhershme (amalgamë ose kompozitë)
	6.00€

	27
	Terapia e kanalit te infektuar me mbushje te përhershme (amalgamë ose kompozitë)
	6.00€

	28
	Rindërtimi konservativ i dhëmbit me mbushje te përhershme 
	6.00€

	29
	Revizioni i mbushjes së kanalit të rrënjës 
	1.00€

	30
	Fluorizimi i dhëmbëve sipas seancave 
	1.00€

	31
	Vulosja e fisurave 
	1.00€

	32
	Mënjanimi i depozitave të buta 
	1.00€

	33
	Mënjanimi i depozitave të forta (heqja e gurësve të dhëmbëve me ultratingull)
	3.00€

	34
	Kiretazha e gjepave parodontal (një dhëmb ) 
	1.00€

	35
	Nxjerrja e dhëmbit 
	1.50€

	36
	Incizioni intra dhe extra oral 
	1.50€

	37
	Heqja e kurorës me ane të prerjes 
	1.00€


Çmimorja për certifikatat shëndetësore

Çmimorja është përcaktuar në bazë të Shtojcës 1 të Udhëzimit Administrativ  MSH 04/2013,Çertifikatat Shëndetësore 
Shtojca Nr. 1: “Çmimorja për certifikata shëndetësore”

	Nr
	Lloji i certifikatës
	Çmimi

	1
	Certifikata shëndetësore për edukim dhe shkollim
	Certifikata shëndetësore për regjistrimi në çerdhe ose kopshte fëmijësh
	10 Euro

Lirohen nga pagesa në sektorin publik bazuar në Ligjin për shëndetësi.

Përjashtohen mosha mbi 26 vjet dhe shtetasit e huaj.

	
	
	Certifikata shëndetësore për regjistrimi në shkolla fillore,

të mesme, të larta, fakultete dhe nivele tjera të shkollimit.
	

	
	
	Certifikata shëndetësore për regjistrimi në shkolla të veçanta të të gjitha niveleve dhe shkolla të tjera për profesione të veçanta.
	

	2
	Certifikata shëndetësore për punësim
	Certifikata shëndetësore për punësim
	15 Euro

	
	
	Certifikata shëndetësore për punësim në vende me kushte të veçanta pune.
	50 Euro

	
	
	Certifikata shëndetësore për punë profesionale në lëmine e komunikacionit
	50 Euro

	3
	Certifikata shëndetësore për pajisje me patentë shoferi
	Certifikata shëndetësore për pajisje me patentë shoferi për

kategoritë A1, A, B1, B, BE, M, L dhe T
	20 Euro

	
	
	Certifikata shëndetësore për pajisje me patentë shoferi për

Kategoritë C1, C, D1, D, C1E, D1E dhe DE
	50 Euro

	4
	Certifikata shëndetësore për vlerësimin e

Aftësive psiko-fizike të përgjithshme dhe të veçanta
	
	50 Euro

	5
	Certifikata shëndetësore për përcaktimin e zotësisë së veprimit
	
	50 Euro

	6
	Certifikata shëndetësore për përcaktimin e shkallës së lëndimeve trupore dhe/ose psikike
	
	50 Euro


Neni 13 

Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural 

Tarifa nr. 5.

	Nr.
	Shërbimet
	Shuma/€

	5.1
	Certifikata për shitjen e produkteve bujqësore,në treg
   ( sqarim)
	25.00€



	

	5.2
	Vërtetim për transportin e kafshëve, nga apo në territorin e Deçanit



	1
	Për çdo krerë gjedhi
	1.00€

	2
	Për çdo krerë të kafshëve të imta
	0.50€

	3
	Për çdo shpezë të ekspozuar në treg,për shitje ( 1-1000 copë)
	5.00 €

	4
	Vërtetimi për gjendjen shëndetësore të shpezëve që barten jashtë Kosovës( 1-1000 copë)
	5.00€

	5
	Vërtetimi për gjendjen shëndetësore të qenve dhe maceve
	10.00€

	

	5.3
	Kompensimi i shndërrimit të tokës bujqësore, në tokë ndërtimore-ind.



	1
	Për klasën e 1-4 për m2
	1.00 €

	2
	Për klasën e 5-6 për m2
	0.75€

	3
	Për klasën e 7-8 për m2
	0.50€

	4
	
	

	
	
	


	Neni 13 paragrafi 5.4 Taksat për shërbimet profesionale për prerje të pyjeve private:

1.1.  Dru zjarri për m3 në shumë prej 1,50€
1.2.  Dru zjarri mbi 7 m3 në shumë prej 2,00€
1.3.  Dru teknik për m3 në shumë prej 3.00€
 

Neni 13 paragrafi 5.5. Lartësia e taksës për shfrytëzimin e kullosave

Lloji i bagëtisë
NB / kokë
EUR / kokë
Gjedhët mbi një vjet

1

1.20

Viçat

0.45

0,54

Delet

0.18

0.22

Qengjat

0.1

0,12

Kuajtë dhe gomarët

1

1.20

Dosat

0.5

0.60

Derrat

0,3

0.36

Rosat

0.014

0,02



	5.6
	Për shërbime tjera


	

	1
	Për lëshimin e çdo vërtetimi e që nuk është paraparë me këto tarifa
	2.00€

	2
	Vërtetimi për të dëshmuar pronësinë e mekanizmit bujqësor
	1.00€

	3
	Vërtetimi se një subjekt fizik merret apo është marrë me aktivitete bujqësore
	2.00€


5.7. Të gjithë personat fizikë dhe juridikë do të dënohen me 50 € dhe të gjithë personat juridik do të dënohen me 100 euro,  edhe atë:
         a).   për ekspozim dhe shitje të produkteve të mishit dhe qumështit jashtë lokalit,
          b).  për ekspozim dhe shitje të produkteve të mishit dhe qumështit një ditor në vitrina që 

          nuk kanë klimatizim,
          c). shitja e të gjitha llojeve të produkteve dhe nënprodukteve të mishit dhe 

        produkteve   tjera ushqimore industriale – teknologjike që paraqesin rrezikshmëri  

        për shkak të kushteve jo adekuate ( klimatiko – biologjike ) jo në treg
          d) . Skarat lëvizëse që janë të vendosura jashtë lokaleve për shkak të mosplotësimit

        të kushteve higjeniko – sanitare, mikrobiologjike termike etj,
          e). ndalimi i shitjes i të gjitha llojeve të derivateve të naftës si psh: vajrat e
        ndryshme,  plehrat artificial, etj, nëpër objektet që merren dhe me distribuimin  
          f). Të gjitha objektet shërbyese (qebaptoret, restorantet, gjellëtoret, kuzhinat

        e ndërmarrjeve, bukëpjekësit etj) për mospajisje me certifikatën mbi 

        shëndetshmërinë   e mishit.
5.8. Për shitjen e mallit (mishit, qumështit dhe produkteve të ndjeshme ndaj kushteve klimatike të ambientit të jashtëm ) jashtë objekteve, subjekti ( fizik dhe juridik ) do të dënohet me 100 €.


5.9. Mallrat dhe artikujt e ndryshëm ushqimor të cilave iu ka skaduar afati i përdorimit, do të konfiskohen nga ana e inspeksionit dhe shpenzimet e asgjësimit do t`i bartë subjekti afarist, në mbështetje të procesverbalit për konfiskim.

5.10. Dënohen me 50 % të vlerës së përgjithshme të shndërrimit të tokës bujqësore në tokë ndërtimore 
– industriale ( varësisht nga kategoria e tokës ) të gjithë ata persona të cilët në ngastrën bujqësore kanë ndërtuar objekte të ndryshme, por nuk kanë bërë shndërrimin e të njëjtave në tokë ndërtimore – industriale, në përputhje me vendimin qe do te nxirret nga Kuvendi Komunal ( duhet të kihet parasysh se të njëjtat dënime nuk guxojnë ti tejkalojnë limitet e përcaktuara në nenin 29 (paragrafi 4 dhe 5) të Ligjit nr.05/L-087 për Kundërvajtjet).

5.11. Dënimi prej 50 % të vlerës së shndërrimit të ngastrës bujqësore në ngastër ndërtimore – industriale do të llogaritet si paradhënie ( avans ) nëse personi brenda vitit kalendarik e bënë legalizimin e njëjtë, konform dispozitave ligjore( duhet të kihet parasysh se të njëjtat dënime nuk guxojnë ti tejkalojnë limitet e përcaktuara në nenin 29 (paragrafi 4 dhe 5) të Ligjit nr.05/L-087 për Kundërvajtjet).
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Drejtoria për Shërbime Publike 

Tarifa nr. 6 përfshinë gjobat për kundërvajtje të personave fizik dhe personave juridik kontributet dhe ngarkesat e ofruara nga Drejtoria për MSH dhe SHP, si vijon: 

Tarifa nr. 6. 

	Nr.
	 
	Shuma/€



	6.1
	Për Kyçje  pa leje në sistemin e ujësjellësit apo te kanalizimit;

	

	1
	Personi fizik
	300.00€

	2
	Personi juridik
	1000.00€

	

	6.2
	Për Ndotje te ambientit nga ujërat e zeza:
	Shuma/€

	1
	Personi fizik
	50.00€

	2
	Personi juridik
	200.00€

	

	6.3
	Për Ndërhyrje pa leje në infrastrukturën e rrugëve:
	Shuma/€

	1
	Personi fizik
	300.00€

	2
	Personi juridik
	1000.00€

	

	6.4
	Për ndotje të ambientit me mbeturina
	Shuma/€

	1
	Për ndotje të ambientit nga mbeturinat dhe materialet tjera jashtë deponisë  së qytetit me automjete
	300.00€

	2
	Për hedhjen e mbeturinave në sipërfaqe publike
	200.00€

	

	6.5
	Për keqpërdorimin e ujit të pijshëm:
	Shuma/€

	1
	Personi fizik
	100.00€

	2
	Personi juridik
	300.00€

	3
	Uzurpimi I trotuareve përball hoteleve, shitoreve, punëtorive, enteve  dhe   institucioneve të ndryshme
	300.00€

	4
	Shitësit e rrugëve në vendet jashtë vendeve të destinuara për shitje
	50.00€


6.6. Për gërvishtjen, prerjen, lakimin, ndotjen ose dëmtimin në çfarëdo forme i objekteve me interes të përgjithshëm siç janë: Kabinat telefonike, ndriçimi publik dhe shenjat e komunikacionit shqiptohet gjoba:

	Nr. 
	
	Shuma/€



	1
	Personi fizik
	100.00€



	2
	Personi juridik
	300.00€

	3
	Dëmtimi i bimëve dekorative nëpër parqe (këputja e degëve,gjetheve etj.)

për person
	30.00 €

	4
	Dëmtimi i ulëseve dhe pjesëve përcjellëse të parqeve (ndotja,thyerja dhe   dëmtimet tjera)
	40.00€

	5
	Hedhja e mbeturinave nga kalimtarët jashtë vendeve të caktuara
	10.00€

	6
	Për mos respektimin të vendit në lokacionin e tregut
	25.00€


	6.7
	Për larjen e veturave dhe automjeteve të tjera në trotuar dhe rrugë
	

	1
	Personi fizik
	25.00€

	2
	personi juridik
	100.00€


	6.8
	Lejet për prerje te hapësirave publike

	

	6.8.1
	Leja për prerjen e asfaltit në rrugë dhe trotuar 1m2
	100.00€

	6.8.2
	Leja për prerjen e rrugëve dhe trotuareve të pa asfaltuara, parqeve etj. 1m2
	  50.00€


         Kërkuesi i lejes sipas këtij numri tarifor është i obliguar ta bëjë hapjen e kanalit, vendosjen e gypit apo instalimit tjetër nëntokësor, shënjimin e te njëjtit me shirit përkatës sigurie si dhe mbulimin e gypit me zhavorr, në trashësi deri 20cm mbi gyp apo instalim tjetër. 

	Nr.
	
	Shuma/€



	6.9
	Procesi mbi plotësimin e kushteve teknike për AUTO-TAXI

	

	1
	Për 5 ulëse
	5.00€

	2
	Për 9 ulëse - minibusët
	 8.00€

	3
	Për autobus dhe mjete tjera të rënda
	25.00€

	4
	Pëlqimi për vend-parkimin e automjeteve transportuese për mallra dhe

 udhëtar për  m2 ne dite
	0.10 € 

	5
	Veturat 24 orë
	2.00€

	6
	Pëlqimi dhe lejen e punës për Auto-Taxi – në vit
	50.00 €

	7
	Leje për transport të udhëtarëve me Kombi-Bus – në vit
	50.00 €

	8
	Leje për transport të udhëtarëve me Autobus – në vit
	120.00 €

	9
	Ndryshim i të dhënave për leje pune 
	5.00 €

	10
	Leje e përkohshme për shkarkimin e mallrave pranë lokaleve afariste për automjetet deri në      

      1.5 ton ne orë 
	2.50 €

	11
	Leje e përkohshme për shkarkimin e mallrave pranë lokaleve afariste për automjetet deri në  

      3.5 ton ne ore -5€,
	5.00 €

	12
	Procesverbal mbi gjendjen teknike të Auto-Parkingjeve 
	20.00 €

	13
	Vërtetimi rendit të udhëtimit për transportim të udhëtarëve me Autobus dhe kombi-bus.
	10.00 €

	

	6.10
	Qëndrimi i automjeteve të konfiskuara nga policia
	Shuma/€

	1
	Kombit, traktorët, dhe kamionetat për 24 orë
	5.00€

	2
	Kamionët dhe autobusët për 24 orë
	15.00€

	3
	Parkingjet e rezervuara në parkim të menaxhuar nga komuna për 1 muaj
	40.00€

	4
	Parkingu kohor ne parkingjet e menaxhuara nga komuna, për 1orë
	0.50 €


	6.10.5
	Tarifa për bartjen e automjeteve nga trafiku-shërbimet e transportit me Merimangë

	6.10.6
	Zhvendosja e motoçikletës, veturës dhe traktorit pa rimorkio, brenda qytetit, deri në vendin për vendosje dhe, ruajtja e tyre deri në 24 or 30.00 €

	6.10.7
	Tërheqja e autobusit, mjetit transportues, rimorkios ose gjysme- rimorkios, brenda qytetit deri në vendosje dhe, ruajta e tyre deri në 24 or  100.00 €

	6.10.8
	Zhvendosja e automjeteve ,nga zonat jashtë qytetit pa ngarkesë  është 0.25€ për një kilometër ndërsa me ngarkesë është 0.50€ për km

	6.10.9
	Ne rastin kur zhvendosja e automjetit fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin e ruajtjes zbatohet çmimi si ne vijon:

Ne zonën urbane 15€ ndërsa jashtë zonës urbane 30€

	6.10.10
	Kur automjeti i zhvendosur pas kalimit te kohës prej 24 orësh ,nuk mirët nga pronari ose shfrytëzuesi i automjetit –për it te ruajtjes apo qëndrimit te mëtutjeshëm do te paguhet çmimi prej 5.00€

	      6.10.11
	Për zhbllokimin e automjeteve, autobusëve, mjeteve transportuese mjeteve te punës dhe rimorkiove duhet paguar çmimi prej 15.00€

	6.10.12
	Nëse për automjetin e bllokuar ,pas kalimit te kohës prej 24 orëve pronari ose poseduesi nuk i përmbush detyrimet siç i përcakton rregullorja për zhbllokimin e automjetit ruajtja përkatësisht qëndrimi i mëtutjeshëm  i njëjti nen bllokim ,për çdo dit qëndrimi dhe ruajtje do te paguan çmimin prej 5.00€

	6.10.13
	Lëshimi i lejes për linja për operator të transportit të udhëtarëve në territorin ndër urban 70 € për vitin kalendarik.


	6.11
	Vendosja e mjeteve për akullore dhe mjete tjera të ngjashme për një muaj:
	Shuma/€

	1
	Zona I për aparat
	20.00€

	2
	Zona II për aparat
	15.00€

	3
	Zona III
	10.00€


	6.12
	Vendosja e stendave të hapura dhe lëvizëse për shitjen e librave jo shkollor caktohet tarifa vjetore
	Shuma/€



	1
	Zona I 
	20.00€

	2
	Zona II 
	15.00€

	3
	Zona III
	10.00€


	6.13
	Ekspozimi i panove reklamuese në qytet - tarifa vjetore
	Shuma/€

	1
	Zona I për m2
	30.00€

	2
	Zona II për m2
	20.00€

	3
	Zona III për m2
	10.00€

	4
	Panot reklamuese me ndriçim paguhen me tarifë të shtuar për 30% 
 
	



6.13.5. Për shfrytëzime tjera të hapësirës publike - ekspozimi (reklamimi) për 1 m2 10,00 €.
6.13.6. Nëse shfrytëzimi reklamues bëhet më pak së 30 ditë, shtohet vlera për 50% 
6.13.7.Nëse pllakati është shumë krahësh, paguhet për çdo krah të dukshëm. 

6.14.Shfrytëzimi i pronës komunale me qëllime komerciale: 

	6.14
	Qiraja për shfrytëzim të objekteve ne pronësi komunale do te llogaritet ne baza mujore sipas çmimit fillestar për 1m2:
	Shuma/€



	1
	Objektet ne zonën e parë
	3.00 €/m2

	2
	objektet ne zonën e dytë
	2.50   €/m2

	3
	Objektet ne zonën e tretë
	2.00  €/m2

	4
	Objektet ne zonat rurale
	1.00  €/m2

	
	Pronat e tilla duhet të lëshohen me qira përmes ankandit publik.
	


6.14.1  Qeraja për shfrytëzimin e pronës së paluajtshme të komunës, që do të paguhet nga shfrytëzuesi i pronës komunale do të përcaktohet  sipas procedurës konkurruese. 

6.14.2. Normat për vendosjen e çmimit fillestar për një ankand publik apo ndonjë procedure tjetër te hapur konkurruese do ti jepen në një tabele të veçante dhe si të tilla kane karakter sugjerues.

6.14.3  Shfrytëzimi i ndërtesave- lokaleve afariste që janë pronë komunale bazohet në vlerën e qerasë e cila përcaktohet për metër katror (m2 ) të cilat shfrytëzohen nga qiramarrësi varësisht se në cilën zonë ndodhet prona. 

a) Zona e parë ( I ) : Përfshinë hapësirën e quajtur Ura e Dëmës- Deçan- Carrabreg i Epërm për të gjitha objektet që kanë dalje në të dy anët e rrugës: Sheshin” Mentor Tolaj”, rrugën “Luan Haradinaj” rrugën “Dëshmorët e Kombit”, rrugën “Haki Povataj”, rrugën “Sali Çeku” dhe rrugën e “Manastirit”. 

b) Zona e dytë ( II ) : përfshinë hapësirën në të dy anët e rrugëve:

“Mehmet Uka”, “Asim Vokshi”, “Brigada 131”, “Luigj Gurakuqi”, “Rruga e Demonstratave”, “Shaban Polluzha”, “Elena Gjika”, “Rrustem Bruqi”, “Dëshmorët e Deçanit”, “Bekim Berisha”, “Ulëza” dhe “Bedri Shala” 

c) Zona e trete  (III)   përfshinë të gjitha hapësirat të cilat nuk janë të përfshira në zonën e I-re dhe të II-të e që  i përkasin Qytetit të Deçanit.

d)Zona e katert (IV): Perfshine të gjitha fshatrat e Komunës së Deçanit të cilat nuk janë të cekura në Zonat 1, II dhe III te ketij neni. 
6.14.4   Qeramarrësit të cilët nuk paguajnë qeranë për tre muaj detyrohen ta lirojnë lokalin afarist.

6.15 Për shfrytëzimin e hapësirës publike për vendosjen e objekteve te përkohshme 

( kioskat, barakat dhe objektet tjera te përkohshme)  kompensimi për 1m2 ne muaj është:
	6.15
	Për shfrytëzimin e hapësirës publike për vendosjen e objekteve  te përkohshme ( kioskat, barakat dhe objektet tjera te përkohshme) kompensimi për 1m2 ne muaj është:
	Shuma/€



	1
	Bodrumi në Pallatin e Kulturës “J.Gërvalla”
	1.50 € për m2.

	2
	Përdhesa në Pallatin e Kulturës
	3.00 € për m2

	3
	Kati i parë në Pallatin e Kulturës
	2.00 € për m2.

	4
	Kati i dytë në Pallatin e Kulturës
	2.00 € për m2.

	5
	Për zonën e parë
	4.00 €/m2

	6
	Për zonën e dytë
	3.50 €/m2

	7
	Për zonën e tretë
	2.50 €/m2

	8
	Për vendet rurale
	1.50 €/m2

	9
	Qiraja vjetore për garazhet e vendosura në pronën komunale është
	60 €


	6.16.
	Për shfrytëzimin e hapësirës publike para lokaleve te subjekteve afariste  pas lëshimit te lejes nga organi kompetent i administratës , kompensimi mujor për 1m2 është
	Shuma/€



	1
	Për zonën e par
	4.00 €/m2

	2
	Për zonën e dytë
	3.50 €/m2

	3
	Për zonën e tret
	3.00 €/m2

	4
	Për vendet rurale
	2.00 €/m2


Tarifa nr. 6 .17.– Shërbimi i parandalimit nga zjarri

Të gjitha veprimet në kuadër te masave për mbrojtje nga zjarri dhe i terë dokumentacioni ne ketë lëmi lëshohen nga Agjencia e Menaxhimit te Emergjencave (AME) ashtu siç është përcaktuar me Ligjin Nr.04/L-012 për Mbrojtje nga Zjarri. 
	Tarifa nr. 6.17
	MPB- me vendimin nr.423 datë 31.05.2010 përcaktohen tarifat lidhur me zbatimin e Ligjit për Mbrojtje nga zjarr Nr.04/L-012
	Shuma/€

	6.17.1
	Dhënia e mendimit profesional nga lëmia për mbrojte nga zjarri ;
	15.00 €

	6.17.2
	Vërtetimi ;
	15.00 €

	6.17.3
	Dalja ne terren për shqyrtimin e lokacionit të propozuar ndërtimin e objekteve;
	50.00 €

	6.17.4
	Shpenzimet e certifikatës; 
	15.00 €

	6.17.5
	Pëlqimi ne lokacion për objektet afariste;
	150.00 €

	6.17.6
	Dhënia e pëlqimit ne dokumentacion sipas sipërfaqes m2;

I. Deri në 150 m2

II. Deri në 1000 m2 
III. Deri në 5000 m2
IV. Mbi 5000 m2 
	50.00  €
100.00 €
150.00 €
300.00 €

	6.17.7
	Pjesëmarrja ne kontrollimin teknik te objekteve te ndërtuara;
	150.00 €

	6.17.8
	Autorizim për veprimtari për materie te rrezikshme (klasa II-III)
	500.00 €

	6.17.9
	Autorizim për ushtrimin e veprimtarisë për mbrojtje nga zjarri ;
	200.00 €

	6.17.10
	Autorizimi për ushtrimin e arsimimit profesional nga lëmia e mbrojtjes nga zjarri;
	200.00 €

	6.17.11
	Certifikate për manipulim te materieve te rrezikshme (klasa II-III)
	30.00 €

	6.17.12
	Provimi profesional nga lëmia e mbrojtjes nga zjarri dhe fatkeqësitë natyrore;
	150.00 €


Tarifa 6.18 - Tarifa dhe ngarkesa të përgjithshme nga Sektori i Energjetikës
1.Shfrytëzimi i hapsirës publike në nëntokë me kabllo për energji elektrike dhe telekomunikim, ka këtë tarifë vjetore: 0.05 (€/m’).

2.Shfrytëzimi I hapsirës publike në shtylla me kabllo për energji elektrike dhe telekomunikim ka këtë tarifë vjetore: (0.1 (€/shtyllë).

3.Shfrytëzimi i hapsirës publike me orman dhe pajisje tjera për energjetikë dhe telekomunikim, ka këto tarifa vjetore: 10 (€/m2).

4.Vendosja e antenave të operatorëve për telekomunikim për një antenë është – 2000 € / vjetore.

Shfrytëzimi i hapsirës publike në nëntokë me kabllo për energjetikë  për tension të ulët dhe telekomunikim, ka këto tarifa vjetore:

                                                                     TABELA 1 

	        Diametri i 

     kabllos Ø(mm)


	           Çmimi i kushtimit (€/m), në vit

	
	Zona I
	Zona II
	Zona III

	       0.1
	           10
	            0.10
	            0.08
	            0.05

	     10.1
	           20
	            0.18
	            0.15
	            0.09

	     20.1
	           30
	            0.35
	            0.20
	            0.13

	               ≥ 40
	            0.45
	            0.25
	            0.17


Shfrytëzimi i hapësirës publike në nëntokë me kabllo për energjetikë për tension të lartë (TL) ka tarifa vjetore 20 % me të larta se tarifat në Tab. 1.

Shfrytëzimi i hapësirës publike për trafostacion (TS). Orman energjetik dhe telekomunikim si dhe shtylla ( antena) të telekomunikimit dhe tensionit të lartë kapriatë, ka këto tarifa vjetore:                                                          
TABELA 2

	                Çmimi i kushtimit (€/m2 ), në vit

	       Zona I
	       Zona II
	        Zona III

	                40
	                      20 
	                          5


Tarifa nr.6.19; Nga shërbimet të cilat ofrohen nga lëmi i shërbimeve publike lirohen qytetarët e hendikepuar, personat të cilët kanë statusin e invalidit të punës dhe të luftës, dhe personat, shoqatat dhe institucionet qeveritare e joqeveritare, të cilët kanë ofruar donacione ose forma tjera të ndihmës. Kjo mund të vërtetohet me dëshmi përkatëse të cilën e ofron kërkuesi i shërbimit
Neni 15 

Drejtoria për Inspekcione

    Tarifa nr.7 përfshinë taksat qe paguajnë subjektet afariste për dhënien e licencës për plotësimin e  kushteve minimale higjeniko-teknike dhe te mbrojtjes ne pune qe lëshohet nga komisioni përkatës si vijon
	Nr. 
	
	Suma/€



	1
	Objektet industriale
	100.00€

	2
	Shitja e derivateve të naftës ( pompat e benzinës)
	100.00€

	3
	Restorantet, hotelet dhe motelet

a) hotelet deri 200 m2 
	100.00€

	
	b) hotelet  mbi 200 m2
	200.00€

	4
	Ordinancat, barnatoret dhe laboratorët bio-kimike
	100.00€

	5
	Barnatoret bujqësore
	75.00€

	6
	Vetëshërbimet :

 a) deri më 100m2


	75.00€

	
	      b) 100 m2  deri 200 m2 
	100.00€ 

	
	a) Mbi 200m2 
	200.00€

	7
	Kuzhinat (gjellëtoret)dhe qebaptoret
	75.00€

	8
	Ëmbëltoret, kateterit, byrektoret
	75.00€

	9
	Dyqanet tregtare të pavarura
	50.00€

	10
	Dyqanet e pavarura zejtare
	50.00€

	11
	Zyret dhe agjencitë
	50.00€

	12
	Kiosqet
	25.00€

	13
	Të tjerat të cilat nuk janë te përfshira në këtë numër tarifor
	50.00€


Neni 16 

Drejtoria për Ekonomi dhe Zhvillim 

Tarifa nr. 8

	Nr.
	
	Shuma/€

	8.1
	Taksë për ushtrimin e veprimtarisë afariste (aplikohet në baza vjetore)
	

	1
	Tregtia me shumicë e lëndëve të lëngta, gazëta
	300.00€

	2
	Veprimtaritë zbavitëse: bixhozi dhe të vënit bast
	2,000.00€

	3
	Tregtia me shumicë e pijeve alkoolike dhe pijeve të tjera
	300.00€

	4
	Tregtia me shumicë e duhanit të përpunuar
	300.00€

	5
	Restoranet me klube nate
	1,000.00€

	

	  8.2
	Tarifa për zgjatjen e orarit të punës
	Shuma/€



	1
	Qebaptore, kafeteri , dyqane tregtare, ushqimore dhe te

ngjashme;( për 1 orë) 
	5.00€

	2
	Supermarkete , dyqanet  mëdha tregtare ( për 1 orë)
	20.00€

	3
	Veprimtari hoteliere (hotel, motel, restaurant, diskoklub); ( për 1 orë)
	20.00€

	4
	Veprimtari hoteliere (hotel, motel, restaurant, disko klub  për  (1 muaj)
	200.00€

	5
	Qebaptore, kafeteri, supermarkete, dyqane tregtare, ushqimore dhe te

ngjashme; (1 muaj)
	 100.00€

	6 
	Supermarkete , dyqanet  mëdha tregtare ( për 1 muaj)
	200. 00€

	

	  8.3
	Shërbime /kërkesa tjera
	Shuma/€



	1
	Kërkesë për vërtetim për stazh pune dhe vërtetim për konfirmim të

Përvojës së veprimtarisë
	2.00€

	2
	Kërkesë për vërtetim që familja nuk posedon biznes (për Bursë studentore)
	0.00€

	3
	Kërkesë për vërtetim për posedim të biznesit personal/familjarë për qëllim

Të marrjes së Vizës
	2.00€

	4
	Rregullore për Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa nga Shërbimet Komunale
	  0.00€

	5
	Pëlqimi për hulumtimin dhe shfrytëzimin e mineraleve
	  0.00€

	

	8.4
	Shërbimet e Qendrës Komunale te Biznesit(përcaktuar me U.A. 
Nr.18/2015 ARBK)
	Shuma/€



	1
	Regjistrim i Biznesit Individual - B.I
	0.00€

	2
	Regjistrimi i Shoqërisë me Përgjegjësitë Kufizuara
	0.00€

	3
	Regjistrim i Shoqërisë Aksionare - SH. A.
	0.00€

	4
	Regjistrim i Ortakëri e përgjithshme - O. P.
	0.00€

	5
	Regjistrimi i Shoqërisë komandite - Sh. K
	0.00€

	6
	Regjistrim i Kooperativave bujqësore
	0.00€

	7
	Regjistrim i Shoqërisë së Huaj
	0.00€

	8
	Ndërrimi i Emrit të Biznesit Individual
	0.00€

	9
	Ndërrimi i Emrit të Shoqërisë me Përgjegjesi të Kufizuar
	10.00€

	10
	Ndërrimi i Emrit të Shoqërisë Aksionare
	10.00€

	11
	Ndërrimi i Emrit të Ortakërisë së përgjithshme
	0.00€

	12
	Ndërrimi i Emrit të Shoqërisë Komandite
	0.00€

	13
	Ndërrimi i Emrit të Shoqërisë së Huaj tregtare
	10.00€

	14
	Ndërrimi i Adresës se Biznesit Individual
	0.00€

	15
	Ndërrimi i Adresës së Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar
	10.00€

	16
	Ndërrimi i Adresës së Shoqërisë Aksionare
	10.00€

	17
	Ndërrimi i Adresës së Ortakërisë te përgjithshme
	0.00€

	18
	Ndërrimi i Adresës së Shoqërisë Komandite
	0.00€

	19
	Ndërrimi i Adresës se Shoqërisë së Huaj Tregtare
	10.00€

	20
	Ndërrim/Shtim i njësisë për Biznesit Individual
	5.00€

	21
	Ndërrim/Shtim i njësisë për Ortakëri
	5.00€

	22
	Ndërrim/Shtim i njësisë për Shoqërinë me Përgjegjesi të Kufizuar
	10.00€

	23
	Ndërrim/Shtim i njësisë për Shoqërinë e Huaj Tregtare
	10.00€

	24
	Ndërrim/Shtim i njësisë për Shoqërisë Aksionare
	10.00€

	25
	Ndërrim/Shtim i njësisë për Shoqëri Komandite
	10.00€

	26
	Shtim i aktivitetit për Biznesit Individual
	0.00€

	27
	Shtim i aktivitetit për Ortakëri
	0.00€

	28
	Shtim i aktivitetit për Shoqërinë me Përgjegjësi të Kufizuar
	10.00€

	29
	Shtim i aktivitetit për Shoqërinë e Huaj Tregtare
	10.00€

	30
	Shtim i aktivitetit për Shoqërisë Aksionare
	10.00€

	31
	Shtim i aktivitetit për Shoqëri Komandite
	10.00€

	32
	Ndërrim/Shtim i punëtorëve për Biznesit Individual
	0.00€

	33
	Ndërrim/Shtim i punëtorëve për Ortakëri Te përgjithshme
	0.00€

	34
	Ndërrim/Shtim i punëtorëve për Shoqërinë me Përgjegjësi të Kufizuar
	10.00€

	35
	Ndërrim/Shtim i punëtorëve për Shoqërinë e Huaj Tregtare
	10.00€

	36
	Ndërrim/Shtim i punëtorëve për Shoqërisë Aksionare
	10.00€

	37
	Ndërrim/Shtim i punëtorëve për Shoqëri Komandite
	10.00€

	38
	Ndërrim/Shtim i kapitalit për Ortakëri
	10.00€

	39
	Ndërrim/Shtim i kapitalit për Shoqërinë me Përgjegjësi të Kufizuar
	10.00€

	40
	Ndërrim/Shtim i kapitalit për Shoqërinë e Huaj Tregtare
	10.00€

	41
	Ndërrim/Shtim i kapitalit për Shoqëritë Aksionare
	10.00€

	42
	Ndërrim/Shtim i kapitalit për Shoqëri Komandite
	10.00€

	43
	Ndërrim/Shtim i drejtorit për Ortakëri
	0.00€

	44
	Ndërrim/Shtim i drejtorit për Shoqërinë me Përgjegjesi të Kufizuar
	00.00

	45
	Ndërrim/Shtim i drejtorit për Shoqërinë e Huaj Tregtare
	0.00

	46
	Ndërrim/Shtim i drejtorit për Shoqërinë Komandite
	0.00

	47
	Ndërrim/Shtim i drejtorit për Shoqërisë Aksionare
	0.00

	48
	Ndërrim/Shtim i agjentit të regjistruar për Ortakëri të përgjithshme
	0.00

	49
	Ndërrim/Shtim i agjentit të regjistruar për Shoqërinë me Përgjegjësitë

Kufizuar
	0.00

	50
	Ndërrim/Shtim i agjentit të regjistruar për Shoqërinë e Huaj Tregtare
	0.00

	51
	Rregullore për Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa nga Shërbimet Komunale
	

	52
	Ndërrim/Shtim i agjentit të regjistruar për Shoqëri Komandite
	0.00

	53
	Ndërrim/Shtim i agjentit të regjistruar për Shoqërisë Aksionare
	0.00

	54
	Ndërrim/Shtim i aksionarëve për Ortakëri të përgjithshme
	0.00

	55
	Ndërrim/Shtim i aksionarëve për Shoqërinë me Përgjegjësi të Kufizuar
	10.00€

	56
	Ndërrim/Shtim i aksionarëve për Shoqërinë e Huaj Tregtare
	10.00€

	57
	Ndërrim/Shtim i aksionarëve për Shoqërisë Aksionare
	10.00€

	58
	Shuarja e Biznesit Individual
	0.00

	59
	Shuarja e Ortakërisë të përgjithshme
	0.00

	60
	Shuarja e Shoqërisë me Përgjegjësi të Kufizuar
	0.00

	61
	Shuarja e Shoqërisë  së Huaj Tregtare
	0.00

	62
	Shuarja e Shoqërisë Aksionare
	0.00

	63
	Shuarja e Shoqërisë Komandite
	0.00

	64
	Certifikata e re e Biznesit
	2.00€

	65
	Vërtetimi për pronarët dhe drejtorët
	2.00€

	66
	Vërtetimi i kopjes si kopje autentike/(përfaqe) 
	1.00€

	67
	Dorëzimi i informatave detale për biznesin/(përfaqe)
	0.30€


Neni 17 

Drejtoria për Kadastër dhe Gjeodezi 

Tarifë nr. 9

Taksat – tarifat për shërbime te Drejtorisë për Kadastër dhe Gjeodezi janë të përcaktuara në baze të : Udhëzimet Administrative Nr.MMPH-13/2019 për 12/19 për Ndarjen dhe Regjistrimin e Parcelës dhe Udhëzimit Administrativ (MEA) Nr.09/2020 për Tarifat për Shërbimin e Regjistrimit të të Drejtave të Pronës  Paluajtshme dhe plotësim ndryshimet e tyre.  
Neni 18
Dispozitat Përfundimtare dhe Kalimtare

Të gjitha taksat komunale qe nuk janë te parapara ne këtë Rregullore, do te aplikohen taksat te cilat janë te parapara me Udhëzimet Administrative dhe aktet tjera nënligjore.
Neni 19
Çdo ndryshim, plotësim apo azhurim i kësaj rregullore, automatikisht duhet te jete pjesë e kësaj Rregulloreje.

Neni 20
Me ketë rregullore shfuqizohet Rregullorja për Caktimin e Lartësisë së Taksave dhe ngarkesave për Shërbimet Komunale, 01.Nr.II-3 ,dt 29.02.2016, e ndryshuar dhe plotësuar me rregulloren 01.Nr. 01.Nr.III-5, dt.31.03.2017, Rregulloren 01.Nr.II-4, dt.28.02.2018 dhe Rregulloren 01.Nr.V-3 dt.31.05.2019.
Neni 21
Për zbatimin e kësaj Rregullore do te kujdesen sektorët e veçantë të Administratës Komunale  kurse mbikëqyrja e zbatueshmërisë do te bëhet nga Kryetari i Komunës. 

Neni 22
Rregullorja hyn në fuqi pas nënshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit në zyrën e protokollit të Ministrisë përgjegjëse për vetëqeverisje lokale, si dhe publikimit në gjuhë zyrtare në ueb faqen e Komunës.

Kuvendi  i  Komunës  së  Deçanit  
01.Nr.11_____,
Deçan,dt.      /       2026
                                                                                            Kryesuesi i Kuvendit 

                                                                                          ________________
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